Annus domini.

Inueniendum annū dñi: ordinates inductionum ab incarnatione eius: qui sunt. lxx. per. v. multiplica addens. xij. quia tres inductiones annū nativitatis xp̄i p̄cesserant. et sunt mille. c. xx. His addit inductionem p̄sentis anni: et habebis annum dñi. Indictiones. Ad inueniēdam inductiones transacti anni cum inductionib; tribus qd ei^o nativitatē p̄cesserant per. xv. partire quot remanserint: tota est indictione. Si nihil remanserit. xv. erit.

Epactas

Inueniendas epactas Annos domini per. xix. diuide quod remanserit per. xj. multiplica. si istra. xxx. fuerint: epacta illius anni erit. Si ultra. xxx. ablatis qd remāct p epactis habebis. Qd natus est dñs. xj. epacte erant.

Solaris annus.

De imaginie mundi

a Dⁱnueniēdū solarē ānū annis dñi adde. viij. q^r tot anni solaris cycli ei^r natuitatē p^cesserāt. H^ac sūmā p. xx et octo diuide q^t remanēt tot^r erit. Si nihil remanet. xvij. Cōcurrētes.

a Dⁱnueniēdas p^currētes. ānos dñi sume et p^plū nūm bisexti q^tā ptem totius numeri eis adde. iij. regulares adde: q^r tot cōcurrētes ei^r natuitatem p^cesserāt. H^ac totū numerū p. viij. diuide: et q^t supsūt illius anni concurrentes erūt. Si nihil. viij. existūt. Bissexus

Dⁱnueniēdū bissexūt ānos dñi a p. iij. diuide q^t remāserint: tot^r est annus a bissexto. Si nihil remāserit bissexus erit. Similiter solarē ciclū sublatō anno: p. iij. deinde: qui remanet ānus a bissexto ē. Ciclū lunaris

Dⁱnueniēdu^r lune cyclo: de annis dñi duob^r sublati: q^r eo nato de eodem cyclo restabant. Decēt septē enī p^cesserāt: ceteros p. xix diuide: qui supfuerit anni lunaris cycli erūt. Si nihil remāserit. xix. erūt. Hic prie est romāor^r sicut decēnouenalis hebreor^r. et sicut p. istū pascha: ita p. illū cognoscit que ē lunaris accēsio. Decē-

Dⁱnueniēdū decē (nouenal a nouenalis cicli annū) Annus domini sp. vñ adice: q^r secūdo ei^r anno natus ē dñs: ac p. xix. diuide. q^r remāserint instās annus erit. Si nihil remāserit. xix. erit. Annos ab initio mundi: muta in. xv. kaleñ. aplis: q^r ibi ē pri- mas dies seculi.

Monas dñi muta i. viij. kaleñ. ianuarij. Ciclū lunare in kaleñ. ianuarij. Ciclū solarē ibidē. Ciclū decēnouenale in noua luna aplis. Concurrētes in kaleñ. martij. Epactas i. kaleñ. septēbris. Indictōes in. viij. kaleñ. octobris. De clauib^s terminorum

D^oclaves terminorū inueniēdas: sume annos decēnouenal cycli: et viij. dies ebdomade: q^r simlītū

cti fiūt. xxvij. et hec ē p^mma clavis. Secūdo vñ āno iūge. xix. cū prima clavis fiūt plv. tolle. xxx. remanēt. xv. et hec ē secūda clavis: sic fac p singulos ānos vñq^r ad xix. annū. In. xix. anno iūge. xvij. pp^r ter saltū lune. et sic inuenies primā. Hic aut̄ memor esto: vt cū numer^r supdier^r xl. excreuerit. xxx. recisis: remanens est clavis. Terminus pascalis

Erminus pascalis. xij. luna ē april: et pasca iudeor^r. Ergo p^r vernale eqnoctiū vbi cū luna

xij. occurrit: ibi absq^r dubio termin^r pascal^r erit: et in sequēti dñico pasca nostrū cōstabit. Si termin^r in dñica obuenit: in sequēti dñica pascha celebrandū erit. H^ac termini puersus. Mone april sed et feriā ei^r facilime poteris reperire. Termini at a. xij. kal. aprilis vñq^r ad. viij. kaleñ. maij sūt req̄redi. Quos etiā sic inuenire poteris. Terminii precedentis anni pone in primo articulo pollicis leue man^r: et sic p singulos articulos vngues q^r digitorū eiusdem manus dīes terminorum computa: qui iterū ad pīmum articulū occurrit terminus erit. Ut aliter a termino cuiusq^r āni nichea: et retro vñq^r ad. xij. litterā calcula: et habebitis termini sequentis anni: si cois est ann^r. Si autē embolismus est: in ante cōputa vñq^r ad. xx. litterā et habebis terminū. Verbi grā. A termino primi anni: qui est in nonas ap̄ilis retro numera. et i. xij. Ifa q^r est. viij. kaleñ. ap̄ilis termini secūdi anni qui est cōmuniis habebis. Ab hinc vñq^r in. xx. litterā in antea: quod est ydus ap̄ilis computa: et terminū terciū anni: qui est embolismus habebis. Altera rā dice pollicis inchoa: et p singulos articulos trium digitorū calcula: et in quarto digito hēbis terminū. Verbigrā primo anno dic. Nonas ap̄ilis. iij. nonas viij. nonas. viij. nonas. kaleñ. ap̄il. ii. kaleñ. iiij. kaleñ. iiij. kaleñ. v. kaleñ. vi. kaleñ. viij. kaleñ. et viij. kaleñ. occurrit termin^r

Liber Anselmi

De regularibus
Regulares eiusdē termini sic inuenies, kalendis. aprilis. Pro prima feria pone: et sic usq; ad terminū eiusdē anni dies numera: q̄rta feria erit terminus tot erat regulares. vbi grā kaleñ. ap̄lis. da dñice: et nonis ap̄lis obueniēt. v. ferie. quinq; ḡ erūt regulares. Sic in ceteris. v̄l aliter. Quot' est annus: decēnouenal' cicli: tot dies terminoꝝ a nonis ap̄lis in antea cōputa: et terminū habebis. vbi grā kaleñ. ap̄lis da dñice. et nonis ap̄lis obuenit. v. ferie. Quinq; ergo erūt regulares. Sic in ceteris. Porro si terminus aī kaleñ retro calcula: si post kaleñ in antea cōputa. Post. vi. idus Januarii ubi cūq; x. luna occurrit terminus. lxx. erit. quē sic reperies. Quot dieb' pascal' terminus a kaleñ. april: siue retro siue in aī abest: tot dieb'. lxx. mal terminus a uno kaleñ. februarii vel in ante vel retro erit. Post vii. idus marci. vbi luna: ii. obuenierit: terminus. xl. me erit quē a. xii. kaleñ. martij ad instar pascal' distare p̄feries. Bis sextili anno. lxx. a. iii. kaleñ. februarij. xl. ab. xi. kal. martij regre. lxx. omni bisextili anno. xl. tūc tātūmodo cū terminus aī bisextū aduenerit. Terminus rogationū est. xx. luna maij. Hunc require a nonis maij. vt sup. Terminus pentecostes est iii. luna Junij. Huc dō a. xii. kaleñ. iunij require p̄ oīa vt sup. Ad inueniēdas ferias terminoꝝ. Cōcurrētes p̄stis aī regularibus iunge: si infra septem fuerit nūs talis erit feria. Si ultra sublati. vii. qđ remanet: feria erat. A. v. kaleñ. decēbris usq; ad. iii. nonas eiusdē. Vbi cūq; dñica occurrit: aduentus dñi erit.

De embolismo.

Rimus embolismus. iii. nonas decēbris: luna prima in secūdo anno decēnouenalis cicli. Secundus embolismus. iii. nonas. Septemb̄ris in q̄to anno. Terci' embolismus.

iii. nonas marci. in. vii. anno. Eodē anno. iii. kaleñ. maij erit luna. xxvij. et i. kaledis iulij. xxix. epactis mētientibus. Quartus embolismus. iii. nonas Januarii in decimo anno. Eodē anno erit luna xxvij. i. kal. martis. epactis mētientibus nisi sit bisextus. Quintus embolismus. iii. nonas nouēbris in. xii. anno. Sextus embolismus. iii. nonas augusti in. xvij anno. Septimus embolismus. iii. nonas martij i. xix. anno. Eodē anno luna erit xxvij. in kaleñ. maij. et. iii. in kaleñ. auctoꝝ cōtra epactas lune saltu facti i. iulio. Q̄ si tercio nonas martij embolismus lunatio negligit in. xix. anno terminus pascal. xv. kaleñ. maij. illo anno nō erit

Dies egyptiaci.

Dies egyptiaci ideo dicuntur: qđ ab egyptiis sūt inuēti: et qđ dicit tenebre ipsi tenebrosi inde nominātur: eo qđ cautos ad tenebras mortis pducere affirmanſ. Per descriptū volubile tēpus sic voluitur volubilis mūdus. Sed nos tēporis volubilitatē iam postponamus. et ad stabilitatem cui mente tendamus.

Explicit

Opera sancti Anselmi que is sc̄psit hoc libro c̄salutari fidore clauduntur. Anno xp̄i. 48. cccc. lxxxij. die vero vicesima septima martij Fluēnberge. per Caspar hochfeder: opificem mira arte ac diligentia impressa.